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Diplomatická vila sa nachádza v lokalite Trója v lineárnej zástavbe podobných stavieb.

Svojou polohou ma významný výhľad na prahu s rozsiahlou záhradou. Ako jednu z

hlavných fuknkcií musí spľňať reprezentačnú, ale zároveň aj obytnú, ktoré musia

byť spolu prepojené. Hmota domu je rozdelená do dvoch častí spojených v krčku na

rezidenčnú a obytnú. Ľavá časť má súkromnejší charakter s vyvýšenou záhradou od

rezidenčnej pravej strany vily. Je vysunutá smerom do záhrady aby nedošlo ku prípad-

ným nežiaducím kontaktom s hosťami, ak si to zbytok neangažovanej rodiny nepraje.

Pohyb je orientovaný po vertikalných komunikáciach do garáží, suterénu správcu a

horizontálnych v strede. Vila zo severu pôsobí uzavrete, ale z juhu naopak otvorene

do záhrady, kde sa orientuje hlavný smer výhľadu a osvetlenia. Severná fasáda ob-

sahuje dominantný vstup do budovy a je celá bez okien. Južná fasáda mení svoj char-

akter a otvára sa záhrade. Obsahuje drevené lamely ako tieniaci prvok a dotvára

hmotu stavby zobrazenú pri vstupe. Spodná ľavá časť vily je priamo prepojiteľná do

záhrady na drevenú terasu, ak aj salón. K rezidenčnej jedáleni prilieha zázemie pre

catering spolu s kuchyňou na priame servírovanie. Jedáleň sa dá prepojiť so salónom

pri spoločenských akciách. Domáci má svoju pracovňu v pravej rezidenčnej časti, kde

sa môže hneď stretnúť s hosťom, ktorý tam má svoj osobný hosťovský apartmán.

Vedľa pracovne sa nachádza galéria s posedením a výhľadom cez dvojposchodové

okno smerom na severný pozemok. Obytné priestory vily pre domácich sa nachádza-

jú v 2.NP ľavej časti pre 2 deti a pár. Pri prechode medzi obytnou a rezidenčnou

časťou v 2.NP sa nachádzá súkromná knižnica. Vila obsahuje jeden výťah pri hlavnom

vstupe v blízkosti správcu domu, ktorý má svoj vlastný vstup z východnej strany.

1NP 2NP 3NP

POHĽAD JUH

POHĽAD SEVER

POHĽAD VÝCHOD

POHĽAD ZÁPAD
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I. SPRIEVODNÁ SPRÁVA

1.1 IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE STAVBY

Názov: Vila pre diplomata
Miesto stavby: Praha 7 – Troja
Investor: Neznámy
Vlastník pozemku: Diplomatický servis MZ ČR
Projektant: Daniel Mochnacký
Stupeň dokum.: Štúdia a dokumentácia pre stavebné povolenie
Charakter stavby: Rezidenčno-diplomatická stavba
Dátum spracovania: Letný semester 2016/2017

1.2 ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA STAVBY A JEJ UŽÍVANIE

Objekt – diplomatickú vilu možno charakterizovať ako objekt rezidenčného charakteru
vyššieho štandardu s rozšírenou reprezentačnou funkciou. Jedná sa o vilu obývanú
jednou rodinou so službou domovníka a možnosťou krátkodobého ubytovania návštev
v apartmáne. Vila sa nachádza v Prahe Tróji, na území bývalej osady Rybáře
v blízkosti staršej zástavby rodinných
domov a športovísk. Objekt je trojpodlažný s čiastočne zapusteným 1NP do terénu.
Vila sa delí na rezidenčnú a reprezentačnú časť. Tvar objektu je „prelínajúci sa
obdĺžnik (rezidenčná časť) o rozmeroch 18,93x11x08m so štvorcom (reprezentačná časť)
o rozmeroch 16,08x19x13m“.

1.2 KAPACITA STAVBY – PLOCHY

Užitná plocha: 1NP 321,9 m2
2NP 331,7 m2
3NP 285,6 m2
∑ 939,2 m2
Zastavaná plocha ∑ 461,47 m2

Obostavaný priestor ∑ 5376,12 m3

1.4 KAPACITA STAVBY – ENERGETICKÁ CHARAKTERISTIKA

Stavba je pripojená na verejné siete: elektrická, vodovodná prípojka a prípojka

splaškovej kanalizácie. Prípojky sú vedené z ulice Povltavská. Dažďová voda je
spracovávaná na pozemku. Na vykurovanie a ohrev vody je navrhnuté tepelné čerpadlo
zem-voda o výkonu 24kW. V objekte je navrhnutá vzduchotechnická jednotka
s rekuperáciou.

1.5 ÚDAJE O ÚZEMI A STAVEBNOM POZEMKU

Pozemok sa nachádza na území, ktoré nie je súčasne zastavané. Na pozemku sa

nachádza náletová zeleň. Na južnej strane sa nachádza proti-povodňový val, ktorý je
v návrhu výškovo vyrovnaný.

1.5 ÚDAJE O PRIESKUMOCH A NAPÁJACÍCH BODOCH TECHNICÝCH SIETÍ

Nové geologické prieskumy neboli prevedené pred zhotovením dokumentácie. Využitá
bola archívna geologická sonda 666207.
Objekt bude napojený na existujúce inžinierske siete v ulici Povltavská. Príjazd a
výjazd automobilov do objektu je z ulice Povltavská na severnej strane parcely. Peší
vstup je zo severnej a južnej strany.

1.6 VECNÉ A ČASOVÉ VÄZBY STAVBY NA OKOLIE A NA SÚVISIACE INVESTÍCIE

Pri výstavbe bude stavba oplotená. V prvej fáze bude upravený pozemok

a odstránená časť zelene. Po dokončení výkopových prací bude prevedená základová
konštrukcia a hrubá spodná stavba. V príslušnej fázy bude výškovo dosypaný terén
smerom k valu do výšky 1NP. Následne bude vykonaná záverečná výsadba zelene.
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II. TECHNICKÁ SPRÁVA

1.1 URBANISTICKÉ, ARCHITEKTONICKÉ A STAVEBNO TECHNICKÉ RIEŠENIE

1.1.1 ZHODNOTENIE STAVENISKA

Pozemok sa nachádza v Prahe 7 – Troja neďaleko Diplomatickej štvrti na parcele
399/1. Väčšina plochy je nevyužívaná a zarastá náletovou zeleňou. Náletová zeleň
spolu s panelovou vozovkou a oplotením pozemku bude odstránené počas príslušnej
stavebnej etapy. Tvar pozemku je štvoruholníkový vymedzený ulicou Povltavská
z protiľahlých strán.

1.1.2 URBANISTICKO-ARCHITEKTONICKÉ RIEŠENIE

Hlavným princípom návrhu vily je prepojenie rezidenčnej a reprezentačnej funkcie

objektu čo je vidieť v pôdorysnom tvare objektu. Objekt je zapustený do terénu
z južnej strany, kde sa nachádza súkromná záhrada. Rezidenčná časť je vysunutá do
vnútornej záhrady s výškovým prevýšením 1m od reprezentačnej pre privátnejší
charakter v dobe prítomností návštev. Reprezentačná časť je zasunutá smerom
k severnej strane parcely s výhľadmi na všetky svetové strany okrem severu, kde sa
nachádzajú obsluhujúce miestnosti. Komunikácia medzi týmito časťami domu je
sprostredkovaná prepojením v centre stavby.

1.1.3 STAVEBNO-TECHNICKÉ RIEŠENIE

Nosný systém budovy je navrhnutý ako kombinovaný (stenový monolitický

železobetónový a prefabrikované stĺpy). Stropná konštrukcia je prefabrikovaná z
predpätých železobetónových panelov. Ako prievlak je navrhnutý skrytý spražený
nosník. Konštrukcie sú navrhované podľa platných noriem a predpisov.

Exteriérové plochy na parcele sú v prevažnej miere zatrávnené s vysadenou zeleňou.
Na južnom priečelí je navrhnutá drevená lamelová terasa. Príjazdová cesta spolu
s chodníkmi je z betónovej dlažby.

1.1.4 NAPOJENIE STAVBY NA DOPRAVNÚ INFRAŠTRUKTÚRU

Peší prístup je možný z ulice Povltavská. Príjazd k objektu pre zásobovanie a vozidlá
hasičskej a záchrannej služby je podobne z ulice Povltavská. Objekt je napojený na
stávajúcu inžiniersku sieť, vedenú pod úrovňou priľahlých komunikácií.

1.1.5 VLIV STAVBY NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE A RIEŠENIE JEHO OCHRANY

Výstavba stavby bude prebiehať tak, aby bolo v čo najväčšej možnej miere eliminované

[…]

nahromadená voda vyčerpáva.

E1.6 NÁVRH TRVALÝCH ZÁBOR STAVENISKA

Návrh trvalého záberu staveniska je navrhnutý na pozemku investora. Vstup na

stavenisko je z ulice Povltavská na severnej strane pozemku, kde sa bude nachádzať
príjazdová cesta pre automobily. Podklad cesty sa použije na novovzniknutú cestu.
Doprava betónovej zmesi bude z najbližší betonárky TBG Metrostav vo vzdialenosti
1km.

E1.7 OCHRANA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA

Nakladanie s odpadom bude prebiehať podľa zákona č. 185/2001 Sb. Odpadný materiál

bude triedený a skladovaný v kontajneroch, ktoré budú pravidelne vyvážané na
skládku. Toxický odpad bude skladovaný samostatne mimo provoz vozidiel k predídeniu
havárii.
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 V danej lokalite nie je nutné dbať na hlukové zabezpečenie pre absenciu obytných
častí a sociálnych, spoločenských zariadení.

Pohonné hmoty budú skladované vždy v samostatne v sklade pre nebezpečné látky.
Podkladaný materiál skladu bude z nepriesakových materiálov fólií a betónových
panelov.

Voda zo studní a pracovných postupov bude uskladňovaná v prepravkách
a prevádzaná do čističky odpadových vôd.

Na stavenisku sa nenachádzajú žiadne ochranné pásma.

E1.8 BEZPEČNOSŤ PRÁCE NA STAVENISKU

- pri práci treba postupovať tak, aby si pracovník neohrozoval svoje zdravie, ani

zdravie svojich spolupracovníkov
- upozorniť ihneď na každú závadu, ktorá by mohla spôsobiť úraz
- pracovníci sú povinní zúčastniť sa inštruktáží a školení o bezpečnosti práce
- ochranné prostriedky a pomôcky používať len pre výkon určenej práce, tieto je

zakázané používať pre iné účely
- zakázané je používať inú ako predpísanú obuv na pracovisku, kde hrozí poranenie

nôh
- pri práci používať vždy vhodné a nepoškodené náradie a zariadenie
- ochrana proti pádu je zariadená od výšky 1,5m a nesmie byť porušovaná, ale volí sa

záchytná konštrukcia proti pádu (polohovací pás, lešenie)
- materiál sa nesmie uskladňovať nezaistený v nebezpečných výškach a pri zlých

poveternostných podmienkach

E1.8.1 Bezpečnostné predpisy zemných prací

Okraj výkopu nesmie byť zaťažovaný 0,5 m od kraja a musí byť zaistený kovovým
zábradlím vo vzdialenosti pol metra od výkopu.

Pre osoby pracujúce vo výkopoch musia byt zaistený bezpečný vstup a výstup
zo stavebnej jamy pomocou oceľového schodiska.

E1.8.2 Bezpečnostné predpisy betonárskych prací

Prevoz debnenia jeřábom musí byť zaistený bezpečnostným pásom.

Debnenie musí byť prevedené podľa projektovej dokumentácie tak, aby bezpečne
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 prenieslo všetky zaťaženia, ktoré budú pôsobiť do doby dostatočnej tuhosti betónovej

konštrukcie.

Pri strihaní alebo ohýbaní niekoľko prútov súčasne sa musia používať svorky,
prípravky apod., pridržovať prúty rukami je zakázané.

Je zakázané prechádzať sa po uloženej armatúre.

Ohýbanie betonárskej ocele okolo pevného tŕňa musí byť robené smerom od

obsluhujúceho pracovníka

Pri preprave betonové zmesi musí byť zabezpečená komunikácia medzi osobou
vykonávajúcou betonáž a osobou obsluhujúcou jeřáb.

III-F
INTERIÉR

F INTERIÉR

F.1 Charakteristika kuchyne

Kuchyňa rezidenta sa nachádza v 2NP a je orientovaná južne. Východne sa nachádza

vstup do jedálne. Pri vstupe do kuchyni sa po ľavej strane nachádza kuchynská stena
so zabudovanými spotrebičmi a inštalačnou šachtou. V strede kuchyne sa nachádza
kuchynský ostrovček s indukčnou platňou výsuvným digestorom v jednej časti
a v druhej časti pokračuje mramorová doska, ktorá slúži aj ako barový pult.
V západnej časti pri kuchynskej linke nájdeme vertikálnu záhradu.

F.2 Povrchové úpravy

Kuchynská doska je mramorová, ktorá pokračuje aj do zvislej časti namiesto kachličiek

a tým vytvára jednu súvislú vrstvu. Nábytok je prevažne z drevotriesky
s laminovaným matným bielym povrchom okrem kuchynského ostrovčeka ktorý je z
teaku. Povrchová úprava steny je zo sadrovej omietky. Podlaha je z keramickej dlažby
a podhľad sadrokartónový.

F.3 Výrobky

Väčšina spotrebičov je od firmy SMEG viz tabuľka výrokov. V podhľade je zabudované

bodové osvetlenie. Kuchynská linka je osvetlená zo spodnej strany vrchných skriniek
LED pásikmi. Kuchynský ostrovček je zo spodnej strany zásuviek osvetlený LED
pásikmi. V mramorovej pracovnej doske je zapustený drez. V kuchynských skriňových
systémoch sú zapustené spotrebiče ako je : rúra, kávovar, chladnička na víno,
mikrovlnná rúra a skryté : chladnička, umývačka riadu. Všetok nábytok disponuje
bezchybovým systémom a tlmením BLUMOTION, elektrickým otváraním SEVO-DRIVE, TIP
ON, rohová časť kuchynskej linky je vyriešená systémom SPACE CORNER, vysoké
skrine majú systém SPACE TOWER. Vertikálna záhrada má samo zavlažovacím
trubkovým systémom s nádržovou nachádzajúcou sa v podlahe s možnosťou
odparovania.
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