ČVUT
Fakulta architektury
15127 – ústav navrhování I

Vedoucí ústavu: prof. Ing. arch. Ján Stempel
Vedoucí projektu: Doc. Ing. arch. Zdeněk Rothbauer

Bakalářskou práci vypracoval: Daniel Mochnacký
Název bakalářské práce: Diplomatická vila

## OPONENTURA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- a) zhodnocení studie / analýzy místa
- b) zhodnocení urbanistického řešení
- c) zhodnocení konceptu
- d) zhodnocení architektonického řešení
- e) zhodnocení dispozičního řešení
- f) zhodnocení konstrukčního, materiálového a technického řešení
- g) připomínky
- h) závěrečné hodnocení a shrnutí

### **a) zhodnocení studie / analýzy místa**

Ve studii k bakalářské práci je autorem zpracován návrh diplomatické vily na nově rozparcelovaném území v Pražské Troji. Řešený pozemek je situován v blízkosti řečiště Vltavy na „zelené louce“ s exkluzivní orientací na centrum města.

Nejvýraznějším krajinnotvorným prvkem lokality je protipovodňový val, který se rozprostírá po celé délce řešeného území. Z hlediska kontextu je v sousedství dominantní diplomatická čtvrť od architektů Bočana a Rothbauera.

V rámci semestru / zadání ateliéru byla řešena i parcelace a urbanistický koncept celku, řešené území bylo rozparcelováno. Tento návrh však není předmětem bakalářské práce.

### **b) zhodnocení urbanistického řešení**

Navržený objekt diplomatické vily je umístěn na podélnou osu parcely k severní hraně pozemku. Reaguje tím na obdobné a naprosto logické umístění sousedních objektů.

Z návrhu není jasné, zda byla koncepčně řešena celá lokalita – odstup od veřejné komunikace, ráz a proporce hmoty domu, jednotné oplocení. U takto homogenně navrženého celku – „diplomatická čtvrť“ – by se podobný přístup nabízel. Předpokládám že toto téma nebylo předmětem zadání bakalářské práce. Různorodost a barvitost takového území může být i výhodou.

Přístup do vily je navržen z nově vzniklé komunikace při severní hraně parcely. Pod touto komunikací jsou rovněž vedeny veškeré sítě a technická infrastruktura.

### **c) zhodnocení konceptu**

Koncept navržené diplomatické vily vychází z formování dvou navzájem propojených hmot, které vychází ze základního provozního členění vily – reprezentativní a obytné části.

Toto členění je propsáno i v řešení osazení na terén. Hmoty jsou vůči sobě výškově rozskočeny a vytváří tak krytá, soukromá zákoutí pro jednotlivé části domu. Autor tak důmyslně využívá terénních úprav pro venkovní provoz zahrady. Návrhu toto řešení přináší značné kvality.

Jedná se o kompaktní objem s orientací směrem na jih k řece Vltavě.

Návrh pracuje s množstvím plných stěn a zdánlivě minimálním členěním fasády okenními otvory. Ty jsou řešeny spíše jako celistvé prosklené plochy, které se střídají s masivními betonovými štíty.

Celkově dům působí tvrdě, až spartánsky. Toto minimální pojetí celku propůjčuje žádoucí nádech reprezentativnosti a noblesy.

### **d) zhodnocení architektonického řešení**

Navržená vila svým výrazem navazuje na diplomatickou čtvrť z konce 80. let 20. století v sousedství parcely. Objekt se pohybuje na poli brutalismu a asketického minimalismu.

Čistý výraz fasád domu propůjčuje eleganci. Naddimenzované okenní otvory – spíše otevřené, prosklené části fasády pomáhají zmenšit měřítko jinak mohutné hmoty.

Vilu diplomata bylo možné pojmenovat rovněž „pevností pro diplomata“. Pevnostní charakter podtrhuje i slepá přístupní severní fasáda a obě fasády orientované směrem k sousedním parcelám.

Výškové členění objektu napomáhá zdůraznit reprezentativní charakter převýšených prostor v části domu určené k oficiálním návštěvám a událostem. Výhodou je i půdorysné rozsazení hmot a vytvoření krytého zákoutí venkovní terasy reprezentativní části domu.

### **e) zhodnocení dispozičního řešení**

Dispoziční řešení navržené diplomatické vily je uspořádáno čistě a racionálně.

Objekt je rozdělen do dvou částí – východního a západního křídla.

Západní křídlo obsahuje garáž pro automobily a v horních patrech obytné prostory rodiny diplomata.

Ve východním křídle domu se nachází reprezentativní místnosti s velkorysým vstupem a schodišťovou halou. V 1.NP je umístěna bytová jednotka správce rezidence. V 3.NP je situována bytová jednotka určená oficiálním návštěvám rezidence.

Obě křídla jsou spojena ve vzájemných nárožích a výhodou je tak možnost jednoduchého propojení i oddělení obou částí domu. Nevýhodou představují rozlehlejší komunikační prostory, které v objektu logicky vzniknou.

V obou částech domu jsou navržena samostatná sociální a hygienická zázemí. Zázemí reprezentativní části je mírně poddimenzované.

#### **f) zhodnocení konstrukčního, materiálového a technického řešení**

V přílehlé technické dokumentaci autor předvedl výrazný objem práce, kdy všechny jednotlivé profesní části působí naprosto přesvědčivě a dotaženě. Výkresy včetně detailů v měřítku 1:5 jsou zpracovány velmi pečlivě, technicky správně.

Zároveň dokumentace pro stavební povolení odpovídá vývoji z předchozího stupně návrhu – projekt doznal pouze drobných změn, které vedly v naprosté míře ke zlepšení návrhu. Autor pracoval správně koncepčně již ve fázi studie.

Konstrukční systém domu je navržen logicky. Nosné monolitické obvodové stěny podírají systém průvlaků a prefabrikovaných stropních desek Spiroll. Prefabrikované stropní desky byly navrženy pro překonání relativně velkých rozponů v konstrukci. V místě potřeby jsou průvlaky podepřeny prefabrikovanými železobetonovými sloupy. Jedná se o prefabrikovanou „skládačku“ doplněnou monolitickými stěnami.

#### **g) připomínky**

Většina připomínek, které v následující pasáži uvedu se týkají především koncepčních rozhodnutí. Tyto rozhodnutí jsou vždy předmětem diskuze a jsem přesvědčen, že tyto námítky (možná spíše dotazy) autorovi pomohou návrh jen lépe dovysvětlit. Jedná se o subjektivní názor oponenta.

##### **- Dispoziční řešení:**

Autor počítá se společným vstupem do objektu pro reprezentativní účely i pro rodinu diplomata. Jedná se o spojení dvou „provozů“ které jsou jinak hmotově a dispozičně v návrhu striktně odděleny.

Navržená dispozice využívá celkem 4 vertikálních komunikací. Pro objekt podobného rozsahu, typu a velikosti se zdá být počet vnitřních schodišť příliš vysoký.

##### **- Materializace:**

Je otázkou zda koncepční změna v materializaci objektu přispěla k lepšímu. Jedná se rozhodně o snazší a finančně úspornější řešení, ve výsledku ale objekt svým výrazem působí více jako administrativní dům než jako „honosná“ diplomatická rezidence.

Ve fázi DSP/DPS došlo ke změně z monolitických konstrukcí (konstrukce jsou vizualizovány jako pohledové, betonové) na prefabrikované montované konstrukce (stropní prefa panely) a lehký obvodový plášť. Fasáda objektu nebude realizována z pohledového betonu, ale ze sklocementových panelů - obkladu. Dům tak bude pocitově působit jinak, než autor dokládá na vizualizacích.

- Fasády:

Na více místech objekt upřednostňuje formalitu fasád na úkor kvality vnitřních prostor. Tento přístup je patrný například na užití fixních vertikálních lamel v místech obytných místností. Další podobný příklad představuje absence okna na severní fasádě a tím daná hluboká a trochu tmavá dispozice kuchyně a obytných prostor v 1.NP a 2.NP

- Bezbariérovost:

Zvolený koncept výškového rozsazení dvou hlavních částí objektu má za následek absenci vnitřního bezbariérového propojení garáže a obytných prostor (02.14) se zbytkem objektu.

- Technologie:

Navržený koncept vzduchotechniky objektu počítá s umístěním přívodu čerstvého a odtahu odpadního vzduchu do prostor zahrady při východní hranici pozemku v bezprostřední blízkosti „reprezentativní“ části terasy objektu. Vyústění vzduchotechniky bude působit rušivým dojmem (vizuálně, akusticky, možným zápachem) a bude snižovat reprezentativnost venkovního prostoru.

- Zastínění objektu:

Autor nenavrhuje zastínění velkých prosklených ploch fasády na exponované západní straně objektu – viz. detail D, hala 02.01 a schodiště 02.17. Tyto prostory se budou výrazně přehřívat. Naopak je vertikální lamelové zastínění užito na severní, vstupní fasádě. Na tomto místě mají lamely pouze formální, dekorativní funkci.

#### h) Závěrečné hodnocení

Prezentace návrhu je zvládnuta komplexně, čitelně a pečlivě. Autor projevil vysokou míru koncepčního technického uvažování a kreativity podložené dobře zpracovanou dokumentací.

Jednotlivé principy použité ve fázi studie autor dopracoval, zpřesnil, ale zároveň částečně změnil. Naprostá většina těchto změn a úprav vedla k zpřesnění a zlepšení projektu. Proveditelnost byla doložena v měřítku technických detailů.

Výhrady oponenta jsou dílčí a jedná se o drobné detaily. Na komplexnosti zpracování dokumentace nic nemění.

Celkově hodnotím návrh známkou **B, 85 bodů**.

Oponenturu zpracoval: Ing. arch. Michal Gabaš

Datum: červen 2017

20.6.2017

Michal Gabaš